
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BOTOȘANI 

CONSILIUL JUDEȚEAN 
Botoșani, Piața Revoluției 1-3, Cod poștal 710236, Tel: +40 231 514712, +40 231 514713, +40 231 514714; 

Fax: +40 231 514715, +40 231 515020, +40 231 536155, +40 231 529220; 

Web: www.cjbotosani.ro; E-mail: consiliu@cjbotosani.ro 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

de modificare a Hotărârii Consiliului Județean Botoșani nr. 221/31.10.2022 

privind aprobarea proiectului „Îmbunătățirea capacităţii instituţionale a Spitalului Judeţean de 

Urgenţă “Mavromati” Botoșani, în vederea prevenirii infecţiilor nosocomiale”, a cheltuielilor 

legate de proiect și a Acordului de Parteneriat între Unitatea Administrativ Teritorială - 

Judeţul Botoșani și Spitalul Județean de Urgență „Mavromati” Botoșani 

 

Consiliul Judeţean Botoşani, întrunit în şedinţă ordinară la data de 26.03.2025, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Botoșani nr. 

5817/20.03.2025 privind necesitatea modificării „Hotărârii Consiliului Județean Botoșani 

nr.221/31.10.2023 privind aprobarea proiectului „Îmbunătățirea capacităţii instituţionale a 

Spitalului Judeţean de Urgenţă “Mavromati” Botoșani, în vederea prevenirii infecţiilor 

nosocomiale”, a cheltuielilor legate de proiect și a Acordului de Parteneriat între Unitatea 

Administrativ Teritorială - Judeţul Botoșani și Spitalul Județean de Urgență „Mavromati” 

Botoșani”, 

având în vedere: - Raportul de specialitate comun al Direcţiei Dezvoltare şi Promovare,  

Direcției Buget-Finanțe, Direcției Juridică, Administrație Publică Locală și Direcţiei Investiţii şi 

Achiziţii Publice,  nr. 5818 din 20.03.2025, 

- Avizul Comisiei pentru activități economice, buget, finanțe, administrarea domeniului public 

şi privat al județului, servicii publice şi agricultură, 

 - Avizul Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii 

publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor, cooperare, parteneriate și fonduri europene, 

- Avizul Comisiei pentru învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, culte, 

activităţi social-culturale, sportive, tineret şi de agrement, 

în conformitate cu prevederile Contractului de finanțare nr. 935/14/NOSO/14.12.2023; 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. d) și e), alin (5) lit. a), alin. (7) lit. a) și art. 196 alin. (1) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

hotărăşte: 

 

Art.1. Se aprobă modificarea articolului 2 al Hotărârii Consiliului Județean Botoșani nr. 

221/31.10.2022 privind aprobarea proiectului „Îmbunătățirea capacităţii instituţionale a Spitalului 

Judeţean de Urgenţă “Mavromati” Botoșani, în vederea prevenirii infecţiilor nosocomiale”, a 

cheltuielilor legate de proiect și a Acordului de Parteneriat între Unitatea Administrativ Teritorială - 

Judeţul Botoșani și Spitalul Județean de Urgență „Mavromati” Botoșani, după cum urmează: 

„Se aprobă valoarea totală a proiectului, în sumă totală de 21.220.000, 94 lei inclusiv TVA 

compusă din: 

• 19.979.535,94 lei valoare eligibilă cu TVA din PNRR (din care 3.190.009,94 valoare 

TVA eligibilă din PNRR) și 

• 1.240.465,00 lei valoare neeligibilă cu TVA finanțată din excedentul bugetului local 

pentru Spitalul Județean de Urgență Mavromati Botoșani”. 

Art.2 Se aprobă modificarea articolului 4 al Hotărârii Consiliului Județean Botoșani nr. 

221/31.10.2022 privind aprobarea proiectului „Îmbunătățirea capacităţii instituţionale a Spitalului 

Judeţean de Urgenţă “Mavromati” Botoșani, în vederea prevenirii infecţiilor nosocomiale”, a 

cheltuielilor legate de proiect și a Acordului de Parteneriat între Unitatea Administrativ Teritorială - 

Judeţul Botoșani și Spitalul Județean de Urgență „Mavromati” Botoșani, după cum urmează: 

http://www.cjbotosani.ro/
mailto:consiliu@cjbotosani.ro


„Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării în suma de 1.240.465,00 lei 

cu TVA din excedentul bugetului local pentru Spitalul Judeţean de Urgenţă “Mavromati” Botoșani”. 

Art. 3. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Botoșani nr. 221/31.10.2022 

privind aprobarea proiectului „Îmbunătățirea capacităţii instituţionale a Spitalului Judeţean de 

Urgenţă “Mavromati” Botoșani, în vederea prevenirii infecţiilor nosocomiale”, a cheltuielilor 

legate de proiect și a Acordului de Parteneriat între Unitatea Administrativ Teritorială - Judeţul 

Botoșani și Spitalul Județean de Urgență „Mavromati” Botoșani, rămân neschimbate. 

Art. 4. Președintele Consiliului Județean Botoșani, prin direcţiile din cadrul aparatului de 

specialitate și Spitalul Județean de Urgență “Mavromati” Botoșani vor duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

 

 

                  PREȘEDINTE, 

                  Valeriu IFTIME 

 

CONTRASEMNEAZĂ: 

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Marcel-  Stelică BEJENARIU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Botoşani 

Nr. 92 din 26.03.2025   


